
 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 14 DE FEVEREIRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL II  - FEVEREIRO DE 2018 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 14 – PUBLICADO EM 14 DE FEVEREIRO DE 2018. EDIÇÃO SEMANAL II - FEVEREIRO DE 2018 

 

 DECRETOS 

DECRETO N.º 027/2018, DE 5 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso VI, artigo 73 da Lei 
Orgânica do Município,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1.º Fica concedida 

APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 
IDADE E POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO à ALDA SALETE 
BARBOSA RIBEIRO, CPF: Nº. 
850.542.759-91, nascida em 29 de 
dezembro de 1947, ocupante do cargo 
da Servente, nível E/30, referência A/08, 
matrícula 820, lotada no Centro de 
Educação Infantil Príncipe Encantado, 
com fundamento no art. 6º da Emenda 
Constitucional Nº 41/2003 da 
Constituição Federal, sendo os proventos 
iniciais no valor de R$ 2.550,39 (dois mil 
e quinhentos e cinquenta reais e trinta e 
nove centavos) reajustados na mesma 
proporção e na mesma data sempre que 
se modificar a remuneração dos 
servidores em atividade, a contar de 02 
de fevereiro de 2018. 

 
Art. 2.º Este decreto entra em 

vigor na data da sua publicação. 
 
Publicado no Paço Municipal 

Ângelo Lodetti em Içara, 5 de fevereiro 
de 2018. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrado na Secretaria da 

Fazenda de Içara em 5 de fevereiro de 
2018. 

 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 

Diretora de Gestão de Recursos 
 
 
DECRETO N.º 028/2018, DE 5 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso VI, artigo 73 da Lei 
Orgânica do Município,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1.º Fica concedida 

APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 
IDADE à EMILIA VALVASSORI, 
brasileira, CPF: Nº. 303.187.269/04, 
nascida em 12 de novembro de 1954, 
ocupante do cargo funcional de 
Professora, matrícula 1031, nível III G, 
lotada na Secretaria de Educação, nos 
termos do art. 40, § 1º, III, “b” da 
Constituição Federal, sendo a renda 
mensal inicial estipulada no valor de R$ 
1.335,41 (mil e trezentos e trinta e cinco 
reais e quarenta e um centavos), a partir 
de 06 de fevereiro de 2018. 

 
Art. 2.º Este decreto entra em 

vigor na data da sua publicação. 
 
Publicado no Paço Municipal 

Ângelo Lodetti em Içara, 5 de fevereiro 
de 2018. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrado na Secretaria da 

Fazenda de Içara em 5 de fevereiro de 
2018. 

 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 

Diretora de Gestão de Recursos 

DECRETO N.º 029/2018, DE 5 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso VI, artigo 73 da Lei 
Orgânica do Município,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1.º Fica concedida 

APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 
IDADE à FATIMA ADELINA DE 
OLIVEIRA, brasileira, CPF: Nº. 
693.769.059/20, nascida em 17 de 
janeiro de 1958, ocupante do cargo 
funcional de Agente de Serviços Gerais, 
matrícula 50048, nível D/24, classe A/09, 
lotada na Secretaria de Saúde, nos 
termos do art. 40, § 1º, III, “b” da 
Constituição Federal, sendo a renda 
mensal inicial estipulada no valor de R$ 
1.728,21 (mil e setecentos e vinte e oito 
reais e vinte e um centavos), a contar de 
02 de fevereiro de 2018. 

 
Art. 2.º Este decreto entra em 

vigor na data da sua publicação. 
 
Publicado no Paço Municipal 

Ângelo Lodetti em Içara, 5 de fevereiro 
de 2018. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrado na Secretaria da 

Fazenda de Içara em 5 de fevereiro de 
2018. 

 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 

Diretora de Gestão de Recursos 
 
 
 
 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 14 DE FEVEREIRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL II  - FEVEREIRO DE 2018 

 

 
 

PAG. 2 

DECRETO N.º 030/2018, DE 5 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso VI, artigo 73 da Lei 
Orgânica do Município,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1.º Fica concedida 

APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 
IDADE E POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO à TEREZINHA DE 
FATIMA PACHECO DOS SANTOS, 
CPF: Nº. 682.479.749-91, nascida em 25 
de agosto de 1960, ocupante do cargo 
da Categoria Funcional de Operador de 
Agente de Serviços Gerais, nível C/12, 
referência A/05, matrícula 2323, lotada 
na Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Quintino Rizzieri, com 
fundamento no art. 6º da Emenda 
Constitucional Nº 41/2003 da 
Constituição Federal, sendo os proventos 
iniciais no valor de R$ 1.723,66 (mil e 
setecentos e vinte e três reais e sessenta 
e seis centavos) reajustados na mesma 
proporção e na mesma data sempre que 
se modificar a remuneração dos 
servidores em atividade, a contar de 02 
de fevereiro de 2018. 

 
Art. 2.º Este decreto entra em 

vigor na data da sua publicação. 
 
Publicado no Paço Municipal 

Ângelo Lodetti em Içara, 5 de fevereiro 
de 2018. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrado na Secretaria da 

Fazenda de Içara em 5 de fevereiro de 
2018. 

 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 

Diretora de Gestão de Recursos 
 
 
DECRETO N.º 031/2018, DE 5 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 
 
Designa servidores para comporem a 
Comissão Especial de Licitações para as 
Concorrências Públicas Nº 

015/PMI/2018, 002/SCE/2018, 
061/FMS/2018 e 001/FUNDAI/2018. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso VI, art. 73 da Lei 
Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei 8.666, de 21 de 
junho de 1993, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1.º Ficam designados os 

servidores abaixo discriminados para 
comporem a Comissão Especial de 
Licitações para coordenação do 
Processo de Licitação - Concorrências 
Públicas Nº 015/PMI/2018, 
002/SCE/2018, 061/FMS/2018 e 
001/FUNDAI/2018: 

a) Presidente: Tânia Regina de 
Faveri Giusti. 

b) Equipe de apoio: Simone 
Fernandes Felipe e Marilda Grunow. 

 
Art. 2.º Este decreto entra em 

vigor na data da sua publicação. 
 
Publicado no Paço Municipal 

Ângelo Lodetti em Içara, 5 de fevereiro 
de 2018. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrado na Secretaria da 

Fazenda de Içara em 5 de fevereiro de 
2018. 

 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 

Diretora de Gestão de Recursos 
 
 
 

 PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº GP/014/18, DE 09 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

MURIALDO CANTO GASTALDON, 
Prefeito Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
considerando a solicitação de membro 
da Comissão Permanente de Processo 

Administrativo Disciplinar protocolada 
sob n.º 011656/2018, 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1.º Alterar o Art. 2.º da Portaria N.º 
GP/426/17, de 16 de outubro de 2017, 
que passa a vigorar com a seguinte 
redação: 

 

“Art. 2.º Ficam designadas as servidoras 
Rosangela Vidal Teixeira, Maria 
Aparecida Dagostim e Gislaine Danieli 
Batista para, sob a presidência da 
primeira, comporem a comissão 
responsável pela apuração.” (NR) 

 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 09 de 
fevereiro de 2018. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 09 de 

fevereiro de 2018. 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 

Diretora de Gestão de Recursos 
 
 
PORTARIA Nº GP/015/18, DE 09 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON, 
Prefeito Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
considerando a solicitação de membro 
da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar protocolada 
sob n.º 011656/2018, 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1.º Alterar o Art. 2.º da Portaria N.º 
GP/427/17, de 16 de outubro de 2017, 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 14 DE FEVEREIRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL II  - FEVEREIRO DE 2018 

 

 
 

PAG. 3 

que passa a vigorar com a seguinte 
redação: 

 

“Art. 2.º Ficam designadas as servidoras 
Rosangela Vidal Teixeira, Maria 
Aparecida Dagostim e Gislaine Danieli 
Batista para, sob a presidência da 
primeira, comporem a comissão 
responsável pela apuração.” (NR) 

 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 09 de 
fevereiro de 2018. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 09 de 

fevereiro de 2018. 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 

Diretora de Gestão de Recursos 
 
 
PORTARIA Nº GP/016/18, DE 09 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON, 
Prefeito Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
considerando a solicitação de membro 
da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar protocolada 
sob n.º 011656/2018, 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1.º Alterar o Art. 2.º da Portaria N.º 
GP/428/17, de 16 de outubro de 2017, 
que passa a vigorar com a seguinte 
redação: 

 

“Art. 2.º Ficam designadas as servidoras 
Rosangela Vidal Teixeira, Maria 
Aparecida Dagostim e Gislaine Danieli 
Batista para, sob a presidência da 

primeira, comporem a comissão 
responsável pela apuração.” (NR) 

 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 09 de 
fevereiro de 2018. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 09 de 

fevereiro de 2018. 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 

Diretora de Gestão de Recursos 
 
 
PORTARIA Nº GP/017/18, DE 09 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON, 
Prefeito Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
considerando a solicitação de membro 
da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar protocolada 
sob n.º 011656/2018, 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1.º Alterar o Art. 2.º da Portaria N.º 
GP/439/17, de 07 de novembro de 2017, 
que passa a vigorar com a seguinte 
redação: 

 

“Art. 2.º Ficam designadas as servidoras 
Rosangela Vidal Teixeira, Maria 
Aparecida Dagostim e Gislaine Danieli 
Batista para, sob a presidência da 
primeira, comporem a comissão 
responsável pela apuração dos fatos.” 
(NR) 

 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 09 de 
fevereiro de 2018. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 09 de 

fevereiro de 2018. 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 

Diretora de Gestão de Recursos 
 
 
PORTARIA Nº GP/018/18, DE 09 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON, 
Prefeito Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
considerando a solicitação de membro 
da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar protocolada 
sob n.º 011656/2018, 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1.º Alterar o Art. 2.º da Portaria N.º 
GP/447/17, de 21 de novembro de 2017, 
que passa a vigorar com a seguinte 
redação: 

 

“Art. 2.º Ficam designadas as servidoras 
Rosangela Vidal Teixeira, Maria 
Aparecida Dagostim e Gislaine Danieli 
Batista para, sob a presidência da 
primeira, comporem a comissão 
responsável pela apuração dos fatos.” 
(NR) 

 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 09 de 
fevereiro de 2018. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 14 DE FEVEREIRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL II  - FEVEREIRO DE 2018 

 

 
 

PAG. 4 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 09 de 

fevereiro de 2018. 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 

Diretora de Gestão de Recursos 
 
 
PORTARIA Nº GP/019/18, DE 09 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON, 
Prefeito Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
considerando a solicitação de membro 
da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar protocolada 
sob n.º 011656/2018, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º Alterar o Art. 2.º da Portaria N.º 
GP/384/17, de 28 de setembro de 2017, 
que passa a vigorar com a seguinte 
redação: 

 

“Art. 2.º Ficam designados os servidores 
Rosangela Vidal Teixeira, Dilton Pereira 
Estevan e Gislaine Danieli Batista para, 
sob a presidência do primeiro, comporem 
a comissão responsável pela apuração 
dos fatos.” (NR) 

 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 09 de 
fevereiro de 2018. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 09 de 
fevereiro de 2018. 

 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 

Diretora de Gestão de Recursos 
 
 
PORTARIA Nº SF/116/18, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1.º Conceder Licença para 
Tratamento de Saúde, conforme laudo 
da Junta Médica Oficial, à Sra. Andresa 
Mendes Henrique, nascida em 28 de 
dezembro de 1986, portadora do CPF N.º 
054.081.879-85, ocupante do cargo de 
Agente Comunitário de Saúde, a contar 
de 18 janeiro de 2018. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 6 de 
fevereiro de 2018. 
 
 
 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 6 de fevereiro 
de 2018. 
 
 

 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 

SANTOS 
Diretora de Gestão de Recursos 

 

PORTARIA Nº SF/117/18, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no 
uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º do Decreto 11/2017, de 26 de 
janeiro de 2017, e de conformidade 
com a Lei Nº 32, de 29 de janeiro de 
2009, e Edital SA 02/2014, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1.o Demitir a Sra. Jamile dos 

Santos da Silva, brasileira, casada, 

nascida em 18 de setembro de 1990, 
portadora do CPF Nº 078.057.029-42, 
admitida temporariamente para exercer a 
função de Professor de Educação 
Física/Nível II, na Secretaria de 
Assistência Social, com a carga horária 
de 40 (quarenta) horas semanais, a 
contar de 1.º de fevereiro de 2018. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 6 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 6 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/118/18, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no 
uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º do Decreto 11/2017, de 26 de 
janeiro de 2017, e de conformidade 
com a Lei Complementar N° 101,  de 
20 de novembro de 2014, e 
considerando a inexistência de 
aprovados remanescentes no 
Processo Seletivo Edital 9/2014, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1.o Demitir a Sra. Giliana Spilere 
Peruchi, brasileira, solteira, nascida 
em 4 de setembro de 1992, portadora 
do CPF Nº 084.949.359-50, admitida 
temporariamente para exercer a 
função de Médico, a contar de 1.º de 
fevereiro de 2018. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 6 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 14 DE FEVEREIRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL II  - FEVEREIRO DE 2018 

 

 
 

PAG. 5 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 6 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/119/18, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no 
uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º do Decreto 11/2017, de 26 de 
janeiro de 2017, e de conformidade 
com a Lei Nº 32, de 29 de janeiro de 
2009,  

 

RESOLVE: 
  

Art. 1.o Demitir Luiz Pedro Raycik, 
brasileiro, casado, nascido em 06 de 
setembro de 1960, portador do CPF 
Nº 709.985.319-87, admitido 
temporariamente para exercer a 
função de Carpinteiro, na Secretaria 
de Obras e Serviços Urbanos, com a 
carga horária de 40 (quarenta) horas 
semanais, a contar de 5 de fevereiro 
de 2018. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 6 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 6 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/120/18, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, 

   
RESOLVE: 
 

Art. 1.º Demitir a Sra. KARINA 
ALESSIO DE JESUS, brasileira, 
solteira, nascida em 06 de janeiro de 
1993, portadora do CPF Nº 
057.694.529-35, RG Nº 5.538.545, 
admitida temporariamente para 
exercer a função de Médico, na 
Secretaria Municipal de Saúde, a partir 
de 16 de fevereiro de 2018. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 6 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 6 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/121/18, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Demitir Halisson Zanardi, 

brasileiro, solteiro, nascido em 04 de abril 
de 1986, portador do CPF Nº 
058.276.009-70, admitido 
temporariamente para exercer a função 
de Psicólogo, na Secretaria de 
Assistência Social, Habitação, Trabalho e 
Renda, para atuação no Centro de 
Referência de Assistência Social – 
CRAS, com carga horária de 20 
horas/semanais, a contar de 1.º de 
fevereiro de 2018. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 6 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 6 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/122/18, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 27 de Dezembro de 
1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Demitir a Sra. ROSILENE 

PEREIRA TEIXEIRA, nascida em 28 de 
janeiro de 1981, portadora do CPF N.º 
057.022.959-60, ocupante do cargo de 
Agente Comunitário de Saúde, a partir de 
1.º de fevereiro de 2018. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 6 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 6 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 14 DE FEVEREIRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL II  - FEVEREIRO DE 2018 

 

 
 

PAG. 6 

PORTARIA Nº SF/123/18, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 27 de Dezembro de 
1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Demitir a Sra. PAULA 

VIEIRA GOMES, nascida em 09 de 
janeiro de 1984, portadora do CPF N.º 
008.682.349-31, ocupante do cargo de 
Agente Comunitário de Saúde, a partir de 
1.º de fevereiro de 2018. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 6 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 6 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/124/18, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 27 de Dezembro de 
1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Demitir a Sra. RITA DE 

CÁSSIA FERREIRA, nascida em 17 de 
dezembro de 1974, portadora do CPF N.º 
023.320.049-55, ocupante do cargo de 
Agente Comunitário de Saúde, a partir de 
1.º de fevereiro de 2018. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 6 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 6 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/125/18, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 27 de Dezembro de 
1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Demitir a Sra. GIZELE DE 

FÁTIMA ROVARIS GOMES, nascida em 
05 de julho de 1968, portadora do CPF 
N.º 631.274.409-44, ocupante do cargo 
de Agente Comunitário de Saúde, a partir 
de 1.º de fevereiro de 2018. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 6 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 6 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/126/18, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 27 de Dezembro de 
1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Demitir a Sra. MORGANA 

NIETTO DEMETRIO, nascida em 09 de 
setembro de 1977, portadora do CPF N.º 
025.943.719-04, ocupante do cargo de 
Agente Comunitário de Saúde, a partir de 
1.º de fevereiro de 2018. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 6 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 6 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/127/18, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 27 de Dezembro de 
1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Demitir a Sra. ELISIA 

GOMES ROCHA ZEFERINO, nascida 
em 05 de outubro de 1971, portadora do 
CPF N.º 837.751.299-87, ocupante do 
cargo de Agente Comunitário de Saúde, 
a partir de 1.º de fevereiro de 2018. 

 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 14 DE FEVEREIRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL II  - FEVEREIRO DE 2018 

 

 
 

PAG. 7 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 6 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 6 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/128/18, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 27 de Dezembro de 
1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Demitir a Sra. ELISIANE 

CALEGARI DE SOUZA, nascida em 23 
de agosto de 1982, portadora do CPF N.º 
036.068.749-01, ocupante do cargo de 
Agente Comunitário de Saúde, a partir de 
1.º de fevereiro de 2018. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 6 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 6 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/129/18, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 27 de Dezembro de 
1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Demitir a Sra. DARLAINE 

BORGES VIEIRA, nascida em 09 de 
julho de 1986, portadora do CPF N.º 
054.186.579-09, ocupante do cargo de 
Agente Comunitário de Saúde, a partir de 
1.º de fevereiro de 2018. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 6 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 6 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/130/18, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 27 de Dezembro de 
1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Demitir a Sra. ALINE 

MACHADO SOARES, nascida em 12 de 
setembro de 1980, portadora do CPF N.º 
026.458.759-63, ocupante do cargo de 
Agente Comunitário de Saúde, a partir de 
1.º de fevereiro de 2018. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 6 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 6 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/131/18, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 27 de Dezembro de 
1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder Licença para 

Tratamento de Saúde, conforme laudo 
da junta médica municipal, ao Sr. JOSÉ 
SÁVIO TEIXEIRA GOULART, nascido 
em 28 de abril de 1962, portador do CPF 
N.º 476.014.859-00, ocupante do cargo 
de Operador de Máquinas, por 30 dias, 
no período de 31/01/2018 a 01/03/2018. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 6 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 6 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 14 DE FEVEREIRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL II  - FEVEREIRO DE 2018 

 

 
 

PAG. 8 

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/132/18, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 27 de Dezembro de 
1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder Licença para 

Tratamento de Saúde, conforme laudo 
da junta médica municipal, ao Sr. 
JORGE PEDRO SORATTO, nascido em 
25 de fevereiro de 1960, portador do 
CPF N.º 611.556.249-04, ocupante do 
cargo de Braçal, por 60 dias, no período 
de 06/02/2018 a 06/04/2018. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 6 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 6 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/133/18, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 27 de Dezembro de 
1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder Licença Prêmio 

por assiduidade, ao Sr. JOSÉ 
FRASSON, nascido em 14 de junho de 
1957, portador do CPF N.º 375.563.209-
87, ocupante do cargo de Escriturário, 

referente ao período aquisitivo de 
01/03/2010 a 28/02/2016, com usufruto 
por 60 dias, no período de 30/01/2018 a 
30/03/2018. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 6 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 6 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/134/18, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 27 de Dezembro de 
1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder Licença para 

Tratamento de Saúde, conforme laudo 
da junta médica municipal, à Sra. 
VIVIANE MARAGNO, nascida em 07 de 
maio de 1979, portadora do CPF N.º 
024.668.389-90, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Enfermagem, por 45 dias, no 
período de 18/01/2018 a 03/03/2018. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 6 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 6 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/135/18, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 27 de Dezembro de 
1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder Licença Prêmio 

por Assiduidade, ao Sr. MALAQUIAS 
TEIXEIRA, nascido em 06 de setembro 
de 1967, portador do CPF N.º 
685.425.189-34, ocupante do cargo de 
Braçal, referente ao período aquisitivo de 
17/07/2007 a 16/07/2013, por 60 dias, no 
período de 18/02/2018 a 18/04/2018. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 6 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 6 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/136/18, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 27 de Dezembro de 
1999, 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 14 DE FEVEREIRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL II  - FEVEREIRO DE 2018 

 

 
 

PAG. 9 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder Licença Prêmio 

por Assiduidade, à Sra. MARIA ARMELI 
CARGNIN, nascida em 25 de fevereiro 
de 1962, portadora do CPF N.º 
499.665.109-15, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Compras, referente ao 
período aquisitivo de 01/10/2001 a 
30/08/2007, por 40 dias, com conversão 
em 1/3 em pecúnia, e usufruto pelo 
período de 08/02/2018 a 02/03/2018. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 6 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 6 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/137/18, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 27 de Dezembro de 
1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder Licença Prêmio 

por Assiduidade, à Sra. EVA MACHADO 
DE SOUZA, nascida em 11 de setembro 
de 1955, portadora do CPF N.º 
652.393.509-49, ocupante do cargo de 
Servente, referente ao período aquisitivo 
de 06/12/2011 a 05/12/2017, com 
usufruto por 60 dias, no período de 
14/02/2018 a 14/04/2018. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 6 
de fevereiro de 2018. 

 
 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 6 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/138/18, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 101, de 20 de 
novembro de 2014 e do Edital ACT 
01/2016, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Prorrogar a Portaria N.º 

SF/184/17, de 20 de março de 2017, que 
admitiu em caráter temporário a Sra. 
DANIELA MAXIMO RAMOS, nascida em 
25 de janeiro de 1985, portadora do CPF 
N.º 045.843.519-88, para atuar como 
Professora, Habilitação, Nível II, em 
exercício no Centro de Educação Infantil 
Paraíso da Mamãe, Município de Içara, 
com a carga horária de 20 horas 
semanais, em vaga transitória, até 09 de 
julho de 2018. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 6 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 6 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/139/18, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder Licença 

Maternidade, conforme laudo da junta 
médica municipal, à Sra. DANIELA 
MAXIMO RAMOS, nascida em 25 de 
janeiro de 1985, portadora do CPF Nº 
045.843.519-88, admitida em caráter 
temporário para atuar como Professora, 
Habilitação, Nível II, em exercício no 
Centro de Educação Infantil Paraíso da 
Mamãe, Município de Içara, com a carga 
horária de 20 horas semanais, por 180 
dias, no período de 12/01/2018 a 
09/07/2018. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 6 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 6 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/140/18, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 101, de 20 de 
novembro de 2014 e do Edital ACT 
01/2016, 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 14 DE FEVEREIRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL II  - FEVEREIRO DE 2018 

 

 
 

PAG. 10 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Prorrogar a Portaria Nº 

SF/1.108/17, de 09 de outubro de 2017, 
que admitiu em caráter temporário a Sra. 
VANESSA BORGES, nascida em 11 de 
dezembro de 1985, portadora do CPF Nº 
009.076.459-50, para atuar como 
Professora, Habilitação, Nível II, em 
exercício no Centro de Educação Infantil 
Alegria do Saber, Município de Içara, 
com a carga horária de 20 horas 
semanais, em vaga de Dorilde Rizzieri, 
em tratamento de saúde, até 26 de junho 
de 2018. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 6 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 6 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/141/18, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Admitir a Sra. 

FRANCIELE COLLE MACHADO, 
nascida em 14 de maio de 1988, 
portadora do CPF N.º 063.719.749-63, 
RG N.º 5.221.586-5, para ocupar o cargo 
de Auxiliar de Consultório Dentário, com 
carga horária de 40 horas semanais, em 
substituição a Sra. Elisangela Santiago 
Tereza, em licença maternidade, a partir 
de 15 de fevereiro de 2018. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 6 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 6 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/142/18, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Admitir a Sra. MERIENE 

VIQUETTI DE SOUZA, nascida em 23 de 
agosto de 1989, portadora do CPF N.º 
075.425.879-35, RG N.º 5.455.872-7, 
para ocupar o cargo de Médica Pediatra, 
com carga horária de 10 horas semanais, 
em substituição ao Sr. Diogo Silva, que 
se aposentou, a contar de 05 de 
fevereiro de 2018. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 6 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 6 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/143/18, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Admitir o Sr. FERNANDO 

VOTRI, nascido em 26 de agosto de 
1992, portador do CPF N.º 089.579.509-
40, RG N.º 5.186.451-7, para ocupar o 
cargo de Médico, com carga horária de 
40 horas semanais, em substituição à 
Sra. Karina Alessio de Jesus, que 
solicitou desligamento, a partir de 19 de 
fevereiro de 2018.  

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 6 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 6 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/144/18, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Admitir a Sra. NATHALI 

STONE PERES, nascida em 1.º de 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 14 DE FEVEREIRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL II  - FEVEREIRO DE 2018 

 

 
 

PAG. 11 

março de 1990, portadora do CPF N.º 
017.259.330-12, RG N.º 7.968.363, para 
ocupar o cargo de Médica, com carga 
horária de 40 horas semanais, em 
substituição à Sra. Giliana Spilere 
Peruchi, que solicitou demissão, a contar 
de 05 de fevereiro de 2018.  

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 6 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 6 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/145/18, DE 9 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Demitir a Sra. SIMONE 

SIDOLAR RODRIGUES FERNANDES, 
nascida em 14 de junho de 1966, 
portadora do CPF N.º 470.818.720-34, 
ocupante do cargo de Agente 
Comunitário de Saúde, a contar de 1.º de 
fevereiro de 2018. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 9 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 9 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/146/18, DE 9 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder Licença 

Maternidade, conforme laudo da junta 
médica municipal, à Sra. VANESSA 
BORGES, nascida em 11 de dezembro 
de 1985, portadora do CPF N.º 
009.076.459-50, admitida em caráter 
temporário para atuar como Professora, 
Habilitação, Nível II, em exercício no 
Centro de Educação Infantil Alegria do 
Saber, Município de Içara, com a carga 
horária de 20 horas semanais, por 180 
dias, no período de 30/12/2017 a 
26/06/2018. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 9 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 9 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/147/18, DE 9 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder Licença para 

Tratamento de Saúde à Sra. ROSANETE 
ROQUE RODRIGUES , nascida em 12 
de março de 1959, ocupante do Cargo 
da Categoria Funcional de Professor, 
lotada no Centro de Educação Infantil 
Paraíso da Mamãe, Município de Içara, 
com carga horária de 40 horas semanais, 
por 90 dias, referente ao período de 
18/01/2018 a 17/04/2018. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 9 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 9 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/148/18, DE 9 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei N.º 
1.522, de 27 de dezembro de 1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Revogar a Portaria N.º 

SF/578/17, de 24 de abril de 2017, que 
designou a Sra. MARLENE RONSANI 
MAZZUCHETTI, ocupante do Cargo da 
Categoria Funcional de Professor, lotada 
no Centro de Educação Infantil Príncipe 
Encantado, Município de Içara, com a 
carga horária de 40 horas semanais, 
para exercer a função de Diretora do 
Centro de Educação Infantil Príncipe 
Encantado e Centro de Educação Infantil 
A Magia do Aprender e Centro de 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 14 DE FEVEREIRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL II  - FEVEREIRO DE 2018 

 

 
 

PAG. 12 

Educação Infantil Branca de Neve, 
Município de Içara, com a carga horária 
de 40 horas semanais, a contar de 1.º de 
fevereiro de 2018. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 9 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 9 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/149/18, DE 9 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder Licença Prêmio 

por Assiduidade à Sra. MARLENE 
RONSANI MAZZUCHETTI,  ocupante do 
Cargo da Categoria Funcional de 
Professor, lotada no Centro de Educação 
Infantil Príncipe Encantado e Centro de 
Educação Infantil Paraíso da Mamãe, 
Município de Içara, com a carga horária 
de 40 horas semanais, referente ao 
período aquisitivo de  05/03/2002 a 
04/03/2008, com usufruto por 60 dias, no 
período de 05/02/2018 até 05/04/2018. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 9 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 9 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/150/18, DE 9 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder Licença Prêmio 

por Assiduidade à Sra. EDINEIA 
GUOLLO JOVINO, nascida em 19 de 
novembro de 1971, ocupante do Cargo 
da Categoria Funcional de Professor, 
lotada na Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Ignácio João Monteiro, 
Município de Içara, com a carga horária 
de 40 horas semanais, referente ao 
período aquisitivo de 13/02/2012 a 
12/02/2018, com usufruto por 60 dias, no 
período de 14/02/2018 a 14/04/2018. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 9 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 9 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/151/18, DE 9 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder Licença Prêmio 

por Assiduidade ao Sr. JOSÉ CLAIR 
NIETTO, nascido em 10 de outubro de 
1957, ocupante do Cargo da Categoria 
Funcional de Professor, lotado na Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Maria 
Arlete Bitencourt Lodetti, Município de 
Içara, com a carga horária de 40 horas 
semanais, referente ao período aquisitivo 
de 04/02/2012 a 03/02/2018, com 
usufruto por 60 dias, no período de 
14/02/2018 a 14/04/2018. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 9 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 9 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/152/18, DE 9 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 101, de 20 de 
novembro de 2014 e do Edital ACT 
01/2016, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Prorrogar a Portaria N.º 

SF/349/17, de 20 de março de 2017, que 
admitiu em caráter temporário a Sra. 
CAMILA INÁCIO DA SILVA, nascida em 
28 de maio de 1985, portadora do CPF 
N.º 053.478.739-81, para atuar como 
Professora, Habilitação, Nível III, 
Disciplina Ciências, em exercício na 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 14 DE FEVEREIRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL II  - FEVEREIRO DE 2018 

 

 
 

PAG. 13 

Escola Municipal de Ensino Fundamental 
José Fernandes, Município de Içara, com 
a carga horária de 40 horas semanais, 
até 16 de abril de 2018. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 9 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 9 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/153/18, DE 9 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei N.º 
1.522, de 27 de dezembro de 1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Designar a Sra. MARIA 

INÊS VIEIRA CASCAES, ocupante do 
Cargo da Categoria Funcional de 
Professor, lotada no Centro de Educação 
Infantil Paraíso da Mamãe e lotação 
complementar no Centro de Educação 
Infantil Pequeno Polegar, Município de 
Içara, com a carga horária de 40 horas 
semanais, para exercer a função de 
Diretora do Centro de Educação Infantil 
Pequeno Polegar e Algodão Doce, com 
carga horária de 40 horas semanais, a 
contar de 1.º de fevereiro de 2018. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 9 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 9 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/154/18, DE 9 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 03, de 27 de 
dezembro de 1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder adicional por 

tempo de serviço aos servidores abaixo 
relacionados: 

 
Matrícula Servidor Vigência 

8733 ANDRIELE 
DE OLIVEIRA 
RÉUS 

13/02/2018 

8737 ANGELA 
SELMA 
VENSON 

13/02/2018 

501082 ANSELMA 
SOARES 
TEIXEIRA 

04/02/2018 

501088 ELIS REGINA 
BORGES 

04/02/2018 

501083 ELISA 
AUGUSTA 
PAGNAN 
PEREIRA 

04/02/2018 

501079 INSLANE 
ROUSSENQ 
FORTUNATO 
FELIPE 

04/02/2018 

501091 JAQUELINE 
SORATO 

04/02/2018 

501086 JOSÉ CLAIR 
NIETTO 

04/02/2018 

501077 MARIA 
IZABEL LUIZ 

04/02/2018 

501075 NAGILA 
FERNANDES 
DAGOSTIM 

04/02/2018 

501076 RITA DE 
CÁSSIA DE 
MEDEIROS 
SARTOR 

04/02/2018 

501090 ROSELI 
CARDOSO 
ROUSENQ 

04/02/2018 

501078 RUBIA 04/02/2018 

Matrícula Servidor Vigência 

DOMINGOS 
G. DA ROSA 

501092 VALQUIRIA 
SILVANO 
DORO 

04/02/2018 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 9 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 9 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/155/18, DE 9 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 03, de 27 de 
dezembro de 1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder adicional por 

tempo de serviço aos servidores abaixo 
relacionados: 

 
Matrícula Servidor Vigência 

8721 ANA PAULA 
NAZARIO 
MARIOTTO 

13/02/201
8 

8713 ANDREA 
SANTOS 
ARMINDA 
DAGOSTIM 

13/02/201
8 

9515 BRUNA DA 
SILVA ALESIO 

02/03/201
8 

9514 CARMEM LUCIA 
DOS SANTOS 
ORTOLON 

02/03/201
8 

8727 DENISE JUSTI 
LAUX 

13/02/201
8 

8736 ERICA 
RONCONI 
MARIOTTO 

13/02/201
8 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 14 DE FEVEREIRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL II  - FEVEREIRO DE 2018 

 

 
 

PAG. 14 

Matrícula Servidor Vigência 

8735 FLAVIA MARIA 
PEREIRA 

13/02/201
8 

8724 FRANCIELE DA  
SILVA 
DALLAGNOL 

13/02/201
8 

8719 GABRIELA 
ADRIANO 
LUCIANO 

13/02/201
8 

8723 ISAC RECCO 
DO 
NASCIMENTO 

13/02/201
8 

8722 JUCIANE 
RODRIGUES 
PEREIRA DA 
ROSA 

13/02/201
8 

8731 KARINA 
FERNANDES 
SAVARIS 

13/02/201
8 

8734 LILIAN 
NONNENMACHE
R DE AGUIAR 

13/02/201
8 

8738 MARIA LUIZA DE 
SOUZA 
ALBERTON 

13/02/201
8 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 9 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 9 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/156/18, DE 9 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 03, de 27 de 
dezembro de 1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder adicional por 

tempo de serviço aos servidores abaixo 
relacionados: 

 
Matrícula Servidor Vigência 

8725 KELI 
CRISTINA 
CAMILO 
FLORIANO 

13/02/2018 

8715 MARIA DA 
GLORIA 
FERNANDES 
COSTA 

13/02/2018 

8726 MARIANE 
GOMES 
MONTEIRO 

13/02/2018 

8729 RAQUEL 
DELFINO 
DONDOSSOLA 

13/02/2018 

8714 ROSEMARI DE 
ASSIS 
MATIOLA 

13/02/2018 

8716 ROSILENE DE 
ASSIS DA 
SILVA 

13/02/2018 

8718 SIMONE REUS 
DA SILVA 

13/02/2018 

8717 TALITA DA 
ROSA 
JOAQUIM DA 
SILVA 

13/02/2018 

8720 VANESSA 
DAGOSTIN 
MARNARIN 

13/02/2018 

8728 ZENAIDE 
ROCHA 
TROMBIM 

13/02/2018 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 9 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 9 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/157/18, DE 9 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 

2017, e de conformidade com a Lei N.º 
1.522, de 27 de dezembro de 1999 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Relotar a Sra. ELIANA 

DALPONTE FREITAS, nascida em 15 de 
fevereiro de 1969, ocupante do Cargo da 
Categoria Funcional de Professor, na 
Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Lucia de Lucca, Município de Içara, com 
a carga horária de 40 horas semanais. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 9 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 9 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/158/18, DE 9 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei N.º 
1.522, de 27 de dezembro de 1999 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Relotar a Sra. KARLA 

ROBERTA DALPONTE FREITAS, 
nascida em 14 de agosto de 1975, 
ocupante do Cargo da Categoria 
Funcional de Professor, na Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Lucia 
de Lucca, Município de Içara, com a 
carga horária de 40 horas semanais. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 9 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 14 DE FEVEREIRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL II  - FEVEREIRO DE 2018 

 

 
 

PAG. 15 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 9 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/159/18, DE 9 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei N.º 
1.522, de 27 de dezembro de 1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Relotar o Sr. ISAC 

RECCO DO NASCIMENTO, nascido em 
31 de março de 1976, ocupante do 
Cargo da Categoria Funcional de 
Professor, na Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Ignacio João Monteiro, 
Município de Içara, com a carga horária 
de 20 horas semanais. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 9 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 9 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/160/18, DE 9 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 

2017, e de conformidade com a Lei N.º 
1.522, de 27 de dezembro de 1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Relotar o Sr. ERALDO 

MARTIGNAGO, nascido em 16 de maio 
de 1966, ocupante do Cargo da 
Categoria Funcional de Professor, na 
Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Ângelo Zanelato, Município de Içara, com 
a carga horária de 10 horas semanais. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 9 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 9 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/161/18, DE 9 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei N.º 
1.522, de 27 de dezembro de 1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Relotar a Sra. ELIANA 

MAGDALENA, nascida em 24 de abril de 
1964, ocupante do Cargo da Categoria 
Funcional de Professor, na Escola 
Municipal de Ensino Fundamental 
Quintino Rizzieri, Município de Içara, com 
a carga horária de 10 horas semanais. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 9 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 9 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº SF/162/18, DE 9 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder Licença para 

Tratamento de Saúde, à Sra. ADELIR 
RIBEIRO, nascida em 13 de janeiro de 
1954, ocupante do Cargo da Categoria 
Funcional de Professor, lotada na Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Ângelo 
Zanelato, Município de Içara, com a 
carga horária de 40 horas semanais, por 
60 dias, no período de 29/01/2018 a 
31/03/2018. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 9 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 9 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

 
 
PORTARIA Nº SF/163/18, DE 9 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 14 DE FEVEREIRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL II  - FEVEREIRO DE 2018 

 

 
 

PAG. 16 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder Readaptação à 

Sra. MARIA APARECIDA BITENCOURT, 
nascida em 21 de agosto de 1964, 
ocupante do Cargo da Categoria 
Funcional de Professor, lotada na Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Ângelo 
Zanelato, Município de Içara, com a 
carga horária de 20 horas semanais, 
readaptada pela Junta Médica Municipal 
para outra função, atribuindo-lhe 
exercício na Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Lucia de Lucca, no 
desenvolvimento de atividades de 
orientação de estudos de alunos na 
biblioteca da unidade escolar, no período 
de 24/01/2018 a 24/01/2019. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 9 

de fevereiro de 2018. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 9 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

 
PORTARIA Nº SF/164/18, DE 9 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Prorrogar a Portaria N.º 

SF/222/17, de 20 de março de 2017, que 

admitiu em caráter temporário a Sra. 
JOSIANE DA SILVA ABEL, nascida em 
24 de junho de 1989, portadora do CPF 
N.º 066.842.969-05, para atuar como 
Professora, Habilitação, Nível II, em 
exercício no Centro de Educação Infantil 
Zilda Arns Neumann, Município de Içara, 
com a carga horária de 20 horas 
semanais, até 23 de julho de 2018. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 9 

de fevereiro de 2018. 
 

 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 9 de fevereiro 
de 2018. 

 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 

SANTOS  
Diretora de Gestão de Recursos 

 
 
PORTARIA Nº SF/165/18, DE 9 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder Licença 

Maternidade, conforme laudo da junta 
médica municipal, à Sra. JOSIANE DA 
SILVA ABEL, nascida em 24 de junho de 
1989, portadora do CPF N.º 
066.842.969-05, admitida em caráter 
temporário para atuar como Professora, 
Habilitação, Nível II, em exercício no 
Centro de Educação Infantil Zilda Arns 
Neumann, Município de Içara, com a 
carga horária de 20 horas semanais, por 
180 dias, no período de 23/01/2018 a 
20/07/2018. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 9 

de fevereiro de 2018. 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 9 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 

 
 
PORTARIA Nº SF/166/18, DE 9 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 1.º 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Admitir a Sra. VIVIANE 

ALVES DA SILVA, nascida em 26 de 
abril de 1995, portadora do CPF N.º 
096.555.539-90, RG N.º 312.741.5549, 
para ocupar o cargo de Agente de 
Combate a Endemias, em substituição a 
Tainan da Silva Luiz, que solicitou 
demissão, com carga horária de 40 horas 
semanais, a partir de 19 de fevereiro de 
2018. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 9 

de fevereiro de 2018. 
 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 9 de fevereiro 
de 2018. 

 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS  

Diretora de Gestão de Recursos 
 
 
 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 14 DE FEVEREIRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL II  - FEVEREIRO DE 2018 

 

 
 

PAG. 17 

 LICITAÇÃO 

 
Estado de Santa Catarina 

Prefeitura Municipal de Içara 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 

020/PMI/2018 

Tipo: MENOR PREÇO  

Data e horário da sessão de abertura: 

02/03/2018 às 09:00 horas. 

Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 

situado na Praça Pres. João Goulart, 

120. 

Objeto: Contratação de empresa 

especializada para aquisição de 01 (um) 

veículo zero km, para uso do PROCON 

Municipal. 

Informações: Prefeitura Municipal de 

Içara/SC, situado na Praça Pres. João 

Goulart, 120. 

Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3502 / 

e-mail: compras@icara.sc.gov.br 

Içara – SC, 14 de Fevereiro de 2018. 

 

Anna Paula Medeiros Baldessar 

Pregoeira 

 

 CONTRATOS 

 

EXTRATO DE CONTRATOS 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 

002/PMI/2018 

PROCESSO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº. 005/PMI/2018 

OBJETO: Locação de 02 imóveis da 

Entidade Feminina de Assistência Social 

pela Prefeitura de Içara para 

funcionamento dos Centros de Educação 

Infantil Arco-Íris e Girassol. 

CONTRATADA: ENTIDADE FEMININA 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - ÉFIAS  

VALOR: R$ 42.840,00 (quarenta e dois 

mil e oitocentos e quarenta reais). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________

_________________________________

___________________________ 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 

003/PMI/2018 

REFERENTE À CHAMADA PÚBLICA Nº. 

002/PMI/2017 E DISPENSA Nº. 

010/PMI/2018 

OBJETO: Aquisição de GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR, para alunos da rede de 

ensino deste Município de Içara, 

(Creche, Pré-Escola, Ensino 

Fundamental e Educação de Jovens e 

Adultos-EJA) com verba 

FNDE/PNAE/2018. 

DETENTORA: COOPERATIVA DA 

AGRICULTURA E PESCA FAMILIAR DE 

IÇARA - COOPAFI 

VALOR: R$ 642.310,88 (seiscentos e 

quarenta e dois mil trezentos e dez reais 

e oitenta e oito centavos) 

VIGÊNCIA: Até 31/12/2018 

_________________________________

_________________________________

___________________________ 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 

004/PMI/2018 

REFERENTE À CHAMADA PÚBLICA Nº. 

002/PMI/2017 E DISPENSA Nº. 

010/PMI/2018 

OBJETO: Aquisição de GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR, para alunos da rede de 

ensino deste Município de Içara, 

(Creche, Pré-Escola, Ensino 

Fundamental e Educação de Jovens e 

Adultos-EJA) com verba 

FNDE/PNAE/2018. 

DETENTORA: COOPERATIVA 

FAMILIAR AGROINDUSTRIAL SUL 

CATARINENSE - COOFASUL 

VALOR: R$ 56.550,00 (Cinquenta e seis 

mil e quinhentos e cinquenta reais), 

VIGÊNCIA: Até 31/12/2018 

_________________________________

_________________________________

___________________________ 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 

006/PMI/2018 

REFERENTE ÀO PROCESSO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 

013/FMS/2018 

OBJETO: Contratação de empresa para 

prestação de serviços para 

desenvolvimento de um projeto lógico 

para o novo sistema SIGAT – Sistema de 

Gerenciamento de Atividade Técnica do 

Corpo de Bombeiros militar de Santa 

Catarina que passará a ser chamado de 

SAFE - Sistema Automatizado de 

Fiscalização de Edificações, para uso do 

Corpo de Bombeiros do município. 

DETENTORA: SEBRAE SC - SERVIÇO 

DE APOIO À MICRO E PEQUENAS DE 

SANTA CATARINA 

VALOR: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e 

quinhentos reais). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________

_________________________________

___________________________ 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 

004/FMS/2018 

REFERENTE ÀO PROCESSO DE 

INEXIGIBILIDADE Nº. 002/FMS/2018 

OBJETO: Aquisição de blocos de 

passagens para viabilizar o acesso dos 

pacientes carentes usuários do serviço 

social, vigilância epidemiológica, SAE, 

DST AIDS e Subsecretaria Antidrogas da 

Secretaria Municipal de Saúde de Içara 

durante  o ano de 2018. 

DETENTORA: EXPRESSO COLETIVO 

IÇARENSE LTDA 

VALOR: R$ 55.260,00 (cinquenta e cinco 

mil e duzentos e sessenta reais). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________

_________________________________

___________________________ 

 

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE 

PREÇOS  

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 027/FMS/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 001/FMS/2018 

OBJETO: Aquisição de materiais de 

consumo de odontologia para o uso nas 

Unidades Básicas de Saúde e para o 

Centro de Especialidades Odontológicas 

(CEO). 

DETENTORA: ALTERMED MATERIAL 

MEDICO HOSPITALAR LTDA 

VALOR: R$ 12.467,95 (doze mil 

quatrocentos e sessenta e sete reais e 

noventa e cinco centavos) 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________

_________________________________

___________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 028/FMS/2018 

mailto:compras@icara.sc.gov.br


 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 14 DE FEVEREIRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL II  - FEVEREIRO DE 2018 

 

 
 

PAG. 18 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 001/FMS/2018 

OBJETO: Aquisição de materiais de 

consumo de odontologia para o uso nas 

Unidades Básicas de Saúde e para o 

Centro de Especialidades Odontológicas 

(CEO). 

DETENTORA: DENTAL PRIME 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS 

MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI 

VALOR: R$143.699,85 (cento e quarenta 

e sete mil seiscentos e noventa e nove 

reais e oitenta e cinco centavos) 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________

_________________________________

___________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 029/FMS/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 001/FMS/2018 

OBJETO: Aquisição de materiais de 

consumo de odontologia para o uso nas 

Unidades Básicas de Saúde e para o 

Centro de Especialidades Odontológicas 

(CEO). 

DETENTORA: DENTÁRIA 

DISTRIBUIDORA HOSPITALAR PORTO 

ALEGRENSE LTDA 

VALOR: R$45.599,38 (quarenta e cinco 

mil quinhentos e noventa e nove reais e 

trinta e oito centavos) 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________

_________________________________

___________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 030/FMS/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 001/FMS/2018 

OBJETO: Aquisição de materiais de 

consumo de odontologia para o uso nas 

Unidades Básicas de Saúde e para o 

Centro de Especialidades Odontológicas 

(CEO). 

DETENTORA: LA DALLA PORTA 

JUNIOR 

VALOR: R$32.707,00 (trinta e dois mil e 

setecentos e sete reais) 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________

_________________________________

___________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 031/FMS/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 001/FMS/2018 

OBJETO: Aquisição de materiais de 

consumo de odontologia para o uso nas 

Unidades Básicas de Saúde e para o 

Centro de Especialidades Odontológicas 

(CEO). 

DETENTORA: MF DE ALMEIDA & CIA 

LTDA EPP 

VALOR: R$ 17.197,93 (dezessete mil 

cento e noventa e sete reais e noventa e 

três centavos) 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________

_________________________________

___________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 032/FMS/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 001/FMS/2018 

OBJETO: Aquisição de materiais de 

consumo de odontologia para o uso nas 

Unidades Básicas de Saúde e para o 

Centro de Especialidades Odontológicas 

(CEO). 

DETENTORA: SILMES COMERCIO DE 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA 

VALOR: R$ 22.660,51 (vinte e dois mil 

seiscentos e sessenta reais e cinquenta 

e um centavos)  

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________

_________________________________

___________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 033/FMS/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 001/FMS/2018 

OBJETO: Aquisição de materiais de 

consumo de odontologia para o uso nas 

Unidades Básicas de Saúde e para o 

Centro de Especialidades Odontológicas 

(CEO). 

DETENTORA: TRADE MEDICAL 

COMERCIO DE MATERIAIS 

HOSPITALARES LTDA EPP 

VALOR: R$ 59.050,96 (cinquenta e nove 

mil cinquenta reais e noventa e seis 

centavos) 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________

_________________________________

___________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 037/PMI/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 009/PMI/2018 

OBJETO: Prestação de serviços de 

serralheria e solda, com material, para o 

município de Içara/SC. 

DETENTORA: LUIZ BRAZ BERTOLDO 

ME 

VALOR: R$ 41.395,00 (Quarenta e um 

mil e trezentos e noventa e cinco reais). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________

_________________________________

___________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 038/PMI/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 012/PMI/2018 

OBJETO: Fornecimento de lajotas 

sextavadas, lajotas bricketi, tubos de 

concreto, meio fio, piver e confecções de 

tampa de boca de lobo para reformas e 

manutenção das ruas pavimentadas com 

lajotas e outras manutenções de 

competência do Departamento Municipal 

de Ações Operacionais em Serviços 

Urbanos. 

DETENTORA: RTM RINCÃO 

TERRAPLANAGEM E MÃO DE OBRA 

EIRELI - ME 

VALOR: R$144.760,00(Cento e quarenta 

e quatro mil e setecentos e sessenta 

reais) 

 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________

_________________________________

___________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 039/PMI/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 012/PMI/2018 

OBJETO: Fornecimento de lajotas 

sextavadas, lajotas bricketi, tubos de 

concreto, meio fio, piver e confecções de 

tampa de boca de lobo para reformas e 

manutenção das ruas pavimentadas com 

lajotas e outras manutenções de 

competência do Departamento Municipal 

de Ações Operacionais em Serviços 

Urbanos. 

DETENTORA: LS LAJES SILVA LTDA 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 14 DE FEVEREIRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL II  - FEVEREIRO DE 2018 

 

 
 

PAG. 19 

VALOR: R$123.896,70(Cento e vinte e 

três mil e oitocentos e noventa e seis 

reais e setenta centavos). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________

_________________________________

________________________________ 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 02 

AO CONTRATO Nº. 031/PMI/2016 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 003/PMI/2016 

OBJETO: Fica estabelecido por acordo 

entre as partes a prorrogação do prazo 

de vigência do Contrato Nº. 

031/PMI/2016, que tem como objeto a 

contratação de empresa especializada 

em software de plataforma web para 

fornecimento de solução de gestão 

escolar, incluindo: implantação do 

software público i-Educar, implantação 

de ferramentas administrativas 

integradas, portais do professor e 

serviços à comunidade escolar, conforme 

especificações do edital. Inclui ainda 

serviços de migração de dados, 

implantação, parametrizações e 

configurações, treinamento de usuários, 

suporte técnico, manutenção corretiva, 

legal e evolutiva, bem como hospedagem 

da solução em data center, que prevê o 

término em 04/02/2018, por este termo 

aditivo passa a ser até 04/02/2019, em 

face do interesse público, baseado nos 

fatos elencados pela Secretaria 

Municipal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Içara e demais motivos 

constantes do Parecer Jurídico Nº. 

19/2018, favorável e com base nos 

incisos II e IV do artigo 57, da Lei Nº. 

8.666/93.  

CONTRATADA: PORTABILIS 

TECNOLOGIA LTDA 

VALOR: R$59.400,00 (cinquenta e nove 

mil e quatrocentos reais) 

_________________________________

_________________________________

________________________________ 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 01 

AO CONTRATO Nº. 017/PMI/2017 

REFERENTE AO PROCESSO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 

003/PMI/2017 

OBJETO: Fica estabelecido por acordo 

entre as partes a prorrogação do prazo 

de vigência do Contrato Nº. 

017/PMI/2017, que tem como objeto a 

Locação do imóvel localizado na Avenida 

Procópio Lima, s/n, Centro – Içara, com 

registro de matrícula de nº. 32.989, com 

área total de 666,07m² para 

funcionamento do Departamento de 

Fomento a Atividades Inclusivas – FAI, 

que prevê o término em 08/02/2018, por 

este termo aditivo passa a ser até 

08/02/2019, em face do interesse 

público, baseado nos fatos elencados 

pela Secretaria da Fazenda de Içara e 

demais motivos constantes do Parecer 

Jurídico Nº. 24/2018, favorável e com 

base no inciso II do artigo 57, da Lei Nº. 

8.666/93.  

CONTRATADA: CÉLIO ROCHA 

VALOR: R$76.800,00 (setenta e seis mil 

e oitocentos reais) 

_________________________________

_________________________________

________________________________ 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 06 

AO CONTRATO Nº. 024/PMI/2015 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 004/PMI/2015 

OBJETO: Substituição do veículo 

contratado para executar a rota 

constante no item 29 do Contrato nº 

024/PMI/2015  do edital pregão 

presencial nº 004/PMI/2015, homologado 

em 13/02/2015, dentro dos limites e na 

forma do  § 1º. do art. 65 da lei No. 

8.666/93. Tipo/Modelo do veículo: 

Pas/Onibus/Não Aplic M. Benz/ Comil 

Svelto U - Renavam: 811926419 - Placa: 

MCP1057 - Ano de fabricação: 2003 

CONTRATADA: EXPRESSO COLETIVO 

IÇARENSE LTDA 

_________________________________

_________________________________

________________________________ 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 03 

AO CONTRATO Nº. 018/PMI/2015 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 003/PMI/2015 

OBJETO: Prorrogação do prazo de 

vigência do Contrato Nº. 018/PMI/2015, 

que tem como objeto a contratação de 

empresa que detém autorização para 

prestar o Serviço Móvel Pessoal – SMP 

no Estado de Santa Catarina, por 

intermédio de 40 (quarenta) Códigos de 

Acesso, com o fornecimento das 40 

(quarenta) Estações Móveis, que prevê o 

término em 08/02/2018, por este termo 

aditivo passa a ser até 08/02/2019, em 

face do interesse público, baseado nos 

fatos elencados pela Secretaria da 

Fazenda de Içara e demais motivos 

constantes do Parecer Jurídico Nº. 

28/2018, favorável e com base no inciso 

ll do artigo 57, da Lei Nº. 8.666/93. 

CONTRATADA: CLARO S/A  

VALOR: R$ 27.782,40 (vinte e sete mil 

setecentos e oitenta e dois reais e 

quarenta centavos) 

 

 CÂMARA 

 

PORTARIA Nº005/2018 
 

"Publicação do Relatório Resumido da 
Execução Orçamentária da Câmara 
Municipal de Içara, referente ao Sexto 
Bimestre de 2017" 

 

O Presidente da Câmara Municipal de 
Içara, no uso de suas atribuições, e 
tendo em vista o disposto no artigo 165, 
§ 3º da CF c/c artigo 52 da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 
2000, 

 

RESOLVE: 

 

                     Art. 1º Fica publicado o 
RELATÓRIO RESUMIDO DA 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA da 
Câmara Municipal de Içara, referente ao 
sexto bimestre do exercício de 2017, 
compreendendo a consolidação dos 
dados do balanço orçamentário de 
janeiro a dezembro de 2017 / bimestre 
novembro a dezembro de 2017; 
demonstrativo da execução das 
despesas por função sub-função e 
demonstrativo simplificado do relatório 
resumido da execução orçamentária na 
forma dos Anexos: 1, 2 e 14 
respectivamente. 

                            Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua 
publicação, tendo publicidade no Mural e 
Sítio Oficial da Casa Legislativa. 

 

Câmara Municipal de Içara, 31 de janeiro 
de 2018. 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 14 DE FEVEREIRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL II  - FEVEREIRO DE 2018 

 

 
 

PAG. 20 

 

ALEX FERREIRA MICHELS 

Presidente 

 

PEDRO MAZZUCHETTI 

Secretário 

 

Publicado nesta secretaria em 31 de 
janeiro de 2018. 

 

MARCELO COLONETTI 

Diretor Legislativo 

 
 
 

PORTARIA N° 003/2018 
 

 
O Presidente da Mesa da 

Câmara Municipal de Içara, no uso de 
suas atribuições, de acordo com o art. 
27, II e VI c/c art. 88 do Regimento 
Interno; 

 
RESOLVE: 
 
FIXAR o calendário das 

sessões ordinárias, bem como a ordem 
das bancadas no horário político, para a 
02º (segunda) Sessão Legislativa da 14ª 
Legislatura do ano de 2018, na forma do 
Anexo Único. 
 
 
Câmara Municipal de Içara, 29  de  
janeiro de 2018. 
 

 
 

VER. ALEX FERREIRA MICHELS 
Presidente 

 
 
 

PEDRO MAZZUCHETTI 
1º Secretário 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 
CALENDÁRIO DAS SESSÕES 
ORDINÁRIAS E RESPECTIVA ORDEM 
DO HORÁRIO POLÍTICO DA 02ª 
SESSÃO LEGISLATIVA DA 14º 
LEGISLATURA –  ANO 2018. 
 

  1º 

SESSÃO 

 

PMDB 

PSD 

PT 

PP 

 

19-02-

2018 

2º 

SESSÃO 

 

PP 

PMDB 

PSD 

PT 

 

20-02-

2018 

3º 

SESSÃO 

 

PT 

PP 

PMDB 

PSD 

 

26-02-

2018 

 

4º 

SESSÃO 

 

PSD 

PT 

PP 

PMDB 

 

05-03-

2018 

5º 

SESSÃO 

 

PMDB 

PSD 

PT 

PP 

 

06-03-

2018 

6º 

SESSÃO 

 

PP 

PMDB 

PSD 

PT 

 

12-03-

2018 

 

 

 

 

 

 

7º 

SESSÃO 

 

PT 

PP 

PMDB 

PSD 

 

19-03-

2018 

 

 

 

 

 

 

8º 

SESSÃO 

 

PSD 

PT 

PP 

PMDB 

 

20-03-

2018 

 

 

 

 

 

9º 

SESSÃO 

 

PMDB 

PSD 

PT 

PP 

 

26-03-

2018 

 

 

 

 

 

10º 

SESSÃO 

 

PP 

PMDB 

PSD 

PT 

 

02-04-

2018 

    

11º 

SESSÃO 

 

PT 

PP 

PMDB 

PSD 

 

03-04-

2018 

12º 

SESSÃO 

 

PSD 

PT 

PP 

PMDB 

 

09-04-

2018 

13º 

SESSÃO 

 

PMDB 

PSD 

PT 

PP 

 

16-04-

2018 

14º 

SESSÃO 

 

PP 

PMDB 

PSD 

PT 

 

17-04-

2018 

15º 

SESSÃO 

 

PT 

PP 

PMDB 

16º 

SESSÃO 

 

PSD 

PT 

PP 

17º 

SESSÃO 

 

PMDB 

PSD 

PT 

18º 

SESSÃO 

 

PP 

PMDB 

PSD 

PSD 

 

23-04-

2018 

 

PMDB 

 

02-05-

2018 

 

PP 

 

03-05-

2018 

 

PT 

 

07-05-

2018 

 

 

 

19º 

SESSÃO 

 

PT 

PP 

PMDB 

PSD 

 

14-05-

2018 

 

 

 

 

 

 

20º 

SESSÃO 

 

PSD 

PT 

PP 

PMDB 

 

15-05-

2018 

 

 

 

21º 

SESSÃO 

 

PMDB 

PSD 

PT 

PP 

 

21-05-

2018 

 

 

 

22º 

SESSÃO 

 

PP 

PMDB 

PSD 

PT 

 

28-05-

2018 

 

 

 

 

 

 

23º 

SESSÃO 

 

PT 

PP 

PMDB 

PSD 

 

04-06-

2018 

 

 

 

 

 

 

 

24º 

SESSÃO 

 

PSD 

PT 

PP 

PMDB 

 

05-06-

2018 

 

 

 

 

 

 

25º 

SESSÃO 

 

PMDB 

PSD 

PT 

PP 

 

11-06-

2018 

 

 

 

 

 

 

26º 

SESSÃO 

 

PP 

PMDB 

PSD 

PT 

 

18-06-

2018 

 

 

27º 

SESSÃO 

 

 

PT 

PP 

PMDB 

PSD 

 

19-06-

2018 

 

 

 

28º 

SESSÃO 

 

 

PSD 

PT 

PP 

PMDB 

 

25-06-

2018 

 

 

29º 

SESSÃO 

 

 

PMDB 

PSD 

PT 

PP 

 

02-07-

2018 

 

 

30º 

SESSÃO 

 

 

PP 

PMDB 

PSD 

PT 

 

03-07-

2018 

 

 

31º 

SESSÃO 

 

 

PT 

PP 

PMDB 

PSD 

 

09-07-

2018 

 

32º 

SESSÃO 

 

 

PSD 

PT 

PP 

PMDB 

 

16-07-

2018 

33º 

SESSÃO 

 

 

PMDB 

PSD 

PT 

PP 

 

17-07-

2018 

 

34º 

SESSÃO 

 

 

PP 

PMDB 

PSD 

PT 

 

23-07-

2018 

 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 14 DE FEVEREIRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL II  - FEVEREIRO DE 2018 

 

 
 

PAG. 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

35º 

SESSÃO 

 

PT 

PP 

PMDB 

PSD 

 

30-07-

2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

36º 

SESSÃO 

 

PSD 

PT 

PP 

PMDB 

. 

08-08-

2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

37º 

SESSÃO 

 

PMDB 

PSD 

PT 

PP 

 

09-08-

2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

38º 

SESSÃO 

 

PP 

PMDB 

PSD 

PT 

 

13-08-

2018 

 

 

39º 

SESSÃO 

 

PT 

PP 

PMDB 

PSD 

 

20-08-

2018 

 

 

40º 

SESSÃO 

 

PSD 

PT 

PP 

PMDB 

 

21-08-

2018 

 

 

41º 

SESSÃO 

 

PMDB 

PSD 

PT 

PP 

 

27-08-

2018 

 

 

42º 

SESSÃO 

 

PP 

PMDB 

PSD 

PT 

 

03-09-

2018 

 

 

43º 

SESSÃO 

 

PT 

PP 

PMDB 

PSD 

 

04-09-

2018 

 

 

44º 

SESSÃO 

 

PSD 

PT 

PP 

PMDB 

 

10-09-

2018 

 

 

45º 

SESSÃO 

 

PMDB 

PSD 

PT 

PP 

 

17-09-

2018 

 

 

 

46º 

SESSÃO 

 

PP 

PMDB 

PSD 

PT 

 

18-09-

2018 

47º 

SESSÃO 

 

PT 

PP 

PMDB 

PSD 

 

24-09-

2018 

 

 

48º 

SESSÃO 

 

PSD 

PT 

PP 

PMDB 

 

01-10-

2018 

49º 

SESSÃO 

 

PMDB 

PSD 

PT 

PP 

 

02-10-

2018 

50º 

SESSÃO 

 

PP 

PMDB 

PSD 

PT 

 

08-10-

2018 

 

 

 

 

 

 

51º 

SESSÃO 

 

 

 

 

 

 

52º 

SESSÃO 

 

 

 

 

 

 

53º 

SESSÃO 

 

 

 

 

 

 

54º 

SESSÃO 

 

PT 

PP 

PMDB 

PSD 

 

15-10-

2018 

 

PSD 

PT 

PP 

PMDB 

 

16-10-

2018 

 

PMDB 

PSD 

PT 

PP 

 

22-10-

2018 

 

PP 

PMDB 

PSD 

PT 

 

29-10-

2018 

55º 

SESSÃO 

 

PT 

PP 

PMDB 

PSD 

 

05-11-

2018 

 

56º 

SESSÃO 

 

PSD 

PT 

PP 

PMDB 

 

06-11-

2018 

 

57º 

SESSÃO 

 

PMDB 

PSD 

PT 

PP 

 

12-11-

2018 

 

58º 

SESSÃO 

 

PP 

PMDB 

PSD 

PT 

 

19-11-

2018 

 

 

 

59º 

SESSÃO 

 

PT 

PP 

PMDB 

PSD 

 

20-11-

2018 

 

 

 

60º 

SESSÃO 

 

PSD 

PT 

PP 

PMDB 

 

26-11-

2018 

 

 

 

61º 

SESSÃO 

 

PMDB 

PSD 

PT 

PP 

 

03-12-

2018 

 

 

 

62º 

SESSÃO 

 

PP 

PMDB 

PSD 

PT 

 

04-12-

2018 

 

 
 
 

 

61º 

SESSÃO 

 

PT 

PP 

PMDB 

PSD 

 

10-12-

2018 

 

 

 

 

    

 
 

 
PORTARIA Nº 004/2018 

 
“Aprova o Relatório de Gestão Fiscal da 
Câmara Municipal de Içara, referente ao 
Terceiro Quadrimestre de 2017”. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de 
Içara, no uso de suas atribuições, e 
tendo em vista o disposto nos artigos 54, 
inciso II e Parágrafo Único, e, 55, inciso I, 
alínea “a” e § 1º da Lei Complementar nº 
101, de 04 de maio de 2000, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica aprovado o RELATÓRIO DE 
GESTÃO FISCAL da Câmara Municipal 
de Içara, referente ao terceiro 
quadrimestre do exercício de 2017, 
compreendendo a consolidação dos 
dados de janeiro de 2017 a dezembro de 
2017, na forma dos anexos, nos termos 
dos artigos 18, 19 e 20 da Lei 
Complementar 101, de 04 de maio de 
2000. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, tendo 
publicidade em mural e Jornal Diário de 
circulação local. 

 

Câmara Municipal de Içara, 30 de janeiro 
de 2018. 

 

ALEX FERREIRA MICHELS 

Presidente 

 

PEDRO MAZZUCHETTI 

Secretário 

 

Publicado nesta secretaria, 30 de janeiro 
de 2018. 

 

MARCELO COLONETTI 

Diretor Legislativo 

 

 

 

ATO Nº 006/2018. 

 
O Presidente da Câmara 

Municipal de Içara, no uso de suas 

atribuições de acordo com artigo 27, 

incisos II e XXVI do Regimento Interno,  

resolve: 

 

DECRETAR: 
 

Ponto Facultativo nos dias 12 
e 13 de fevereiro de 2018 (segunda e 
terça-feira), em alusão as Festividades 
nacionais de carnaval.   

 

 
PUBLIQUE-SE 

 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 14 DE FEVEREIRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL II  - FEVEREIRO DE 2018 

 

 
 

PAG. 22 

Câmara Municipal de Içara, 07 de 

fevereiro de 2018.  

 

VER. ALEX FERREIRA MICHELS 

Presidente 

 

 

            Publicado nesta secretaria em 07 

de fevereiro de 2018. 

 

MARCELO COLONETTI 

Diretor Legislativo 
 
 
 
 
 
 


		2018-02-14T14:40:19-0200
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




